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PŘEDMLUVA

Poučovací povinnost soudu měla různou podobu a postupně se vyvíjela. Do

procesního práva se za Rakouska-Uherska dostala tato povinnost poprvé v roce 1895,

kdy byla včleněna do ust. § 182 odst. 1 zákona č. 113/1895 ř.z., o soudním řízení v

občanských rozepřích právních. Po rozpadu Rakouska-Uherska v roce 1918 a vzniku

Československa, došlo k prozatímnímu převzetí (recepci) Rakousko-Uherského

právního řádu a tento zákon platil na našem území až do roku 1950, kdy byl

nahrazen zákonem č. 142/1950 Sb., o řízení ve věcech občanskoprávních (občanský

soudní řád), který upravoval poučovací povinnost soudu zejména v § 7.

Tento zákon poté nahradil zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů, který nabyl účinnosti dne 1.4.1964 (dále jen „o.s.ř.“) a soudy

měly podle něho nejen povinnost poučit strany o jejich procesních a hmotněprávních

právech a povinnostech, ale zároveň přejímaly odpovědnost i za výsledek sporu, tedy

i za zjištění materiální pravdy. V rámci změn tohoto zákona nabyl dne 1.1.1992

účinnosti zákon č. 519/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje občanský soudní řád a

notářský řád, jenž občanský soudní řád významně novelizoval a to i v oblasti

poučovací povinnosti. Podle důvodové zprávy k novele zákona bylo, s ohledem na

nové politické a ekonomické poměry vyvolané listopadovou revolucí, třeba do

vydání ústavy národních republik a federace, přizpůsobovat dosavadní právní řád

novým poměrům a připravovat tak konečné řešení v nových základních kodexech.

To platilo jak o právu hmotném (občanský a obchodní zákoník, zákoník práce), tak

i formálním (občanský soudní řád). Pojetí novely občanského soudního řádu

vycházelo z dosažené úrovně společenských a ekonomických vztahů i z

mezinárodních trendů vývoje formálního práva a občanský soudní řád se

přizpůsoboval novým úpravám prováděným také v ostatním zákonodárství. Úkolem

zákona bylo tedy odstranit nedemokratické prvky obsažené v dosavadním

občanském soudním řádu, vytvořit procesní předpis pro obchodní soudnictví, které

přešlo z hospodářské arbitráže na obecné soudy, a pro správní soudnictví, které bylo

nově v našem právním řádu zaváděno s tím, že obojí toto nové soudnictví budou
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vykonávat soudy integrované soustavy a budou postupovat podle občanského

soudního řádu.

V oblasti poučovací povinnosti nastal odklon od ochranitelské role státu a bylo

zavedeno základní pravidlo, že soudy poskytují účastníkům poučení jen o jejich

procesních právech a povinnostech. K částečnému prolomení tohoto pravidla ale

došlo poté, kdy dne 1.1.2001 nabyl účinnosti zákon č. 30/2000 Sb., kterým se mění

zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a některé

další zákony. Rostoucí význam poučovací povinnosti je patrný i z dalších novel

občanského soudního řádu, které následovaly v letech 2000 až 2009. Jednalo se o

zákon č. 59/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve

znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, účinný od 1.4.2005 a zákon č.

7/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů a další související zákony, účinný od 1.7.2009. Na základě

těchto novel začal být dáván důraz nikoliv jen na formu poučení, ale i na jeho obsah,

což byla reakce na skutečnost, že se zvýšila odpovědnost účastníků za zjištění

skutkového stavu. Dále již bylo přípustné, aby soud (byť v rámci pokusu o smír) věc

probral s účastníky po hmotněprávní stránce a byla znovu upravena zvláštní

poučovací povinnost o důsledcích koncentrace řízení a o rozhodném okamžiku, ke

kterému nastává.

Vzhledem k tomu, že se každý z nás může dostat do situace, kdy se stane

záměrně (o své vůli) nebo nedobrovolně (proti své vůli) účastníkem v občanském

soudním řízení, zejména v situaci, kdy nemá právní znalosti a nevyužije možnosti

nechat se v řízení zastupovat právním zástupcem, nabývá pro něho poučení o jeho

procesních právech a povinnostech ještě hlubšího významu.

Cílem práce je provedení ucelené analýzy současné právní úpravy poučovací

povinnosti v civilním řízení a snaha o zhodnocení vlivu poučovací povinnosti na

průběh řízení a zejména na výsledek řízení.

S ohledem na tuto skutečnost se ve své práci zabývám nejprve stručnou

charakteristikou poučovací povinnosti a jejím významem v civilním řízení. Dále se s

využitím judikátů podrobně věnuji jednotlivým druhům poučovací povinnosti a jejím
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významem pro uplatňování práv a plnění povinností účastníků, včetně následků

nesplnění poučovací povinnosti ze strany soudu, čemuž odpovídá systematika a

členění diplomové práce.

Za použití odborné literatury, jak v knižní podobě, tak publikovanými

odbornými články, které se poučovací povinností v civilním řízení podrobně

zabývají, a dále za využití soudní judikatury, jsem se zaměřila na vystižení podstaty

účelu, významu a právních důsledků poučovací povinnosti a na praktické příklady

následků nesplnění poučovací povinnosti v soudní praxi.
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I. POUČOVACÍ POVINNOST A JEJÍ VÝZNAM
V CIVILNÍM ŘÍZENÍ

1. Pojmy poučovací povinnost, civilní řízení a jejich
charakteristika

1.1 Poučovací povinnost

Poučovací povinnost obecně je povinnost orgánu veřejné moci, což je státní

orgán nebo orgán samosprávy, ze zákona oprávněný autoritativně rozhodovat o

právech a povinnostech fyzických i právnických osob, poučit v souladu se zákonem

účastníka řízení o jeho procesních právech a povinnostech už v průběhu vedeného

řízení nebo jednání a zejména jej poučit o jeho právech a povinnostech v rozhodnutí

(rozsudku), kterým řízení (jednání) ukončuje.

Poučení tak tvoří veškeré informace, které musí být stranám a osobám

zúčastněným na sporu poskytnuty, aby tyto strany a osoby neutrpěly újmu z důvodu

neznalosti svých procesních práv a povinností, případně z nevědomosti o své

povinnosti tvrdit a prokazovat svůj konkrétní hmotněprávní nárok.1)

1.2 Civilní řízení

Civilní řízení (proces) je zákonem upravený postup soudu při projednání a

rozhodnutí sporu o soukromé právo. Jedná se o činnost soudu i sporných stran

směřující k tomu, aby soukromoprávní nárok přestal být sporný tím, že je určen

výrokem soudu. Soud zde vystupuje jako nositel státní moci. Jeho prostřednictvím

plní stát jednu ze svých základních funkcí, tedy poskytuje soudní ochranu subjektům,

na které se vztahuje jeho jurisdikce. Prostřednictvím ochrany subjektivních práv však

civilní proces plní důležitou funkci i ve vztahu k právu objektivnímu. Zabezpečuje

totiž podstatnou složku hmotných soukromých práv, a to jejich vymahatelnost, resp.

vědomí, že práva jsou vymahatelná.2)

____________________
1) SVOBODA Karel. Dokazování. 1. vydání. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2009, s. 294.

ISBN: 978-80-7357-414-7.
2) HROMADA Miroslav. Poučovací povinnost v civilním procesu. 1. vydání. Praha: C.H. Beck,

2013, s. 7. ISBN: 978-80-7400-463-6.
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 „Civilní proces můžeme tedy stručně definovat jako soubor právních vztahů

vznikajících v důsledku postupu soudu a dalších procesních subjektů při poskytování

ochrany soukromoprávním a některým jiným právním vztahům.“3)

2. Význam poučovací povinnosti v civilním řízení

„Poučovací povinnost je součástí moderního kontinentálního civilního procesu;

je prostředkem komunikace mezi soudem a účastníky, výrazem jejich podílu na

odpovědnosti za výsledek řízení. Poučení směřuje ke stranám řízení, na nichž je, aby

se podle poskytnutého poučení rozhodly, jakým způsobem budou v řízení

vystupovat.“ Poučení se poskytuje především v řízení sporném, které je ovládáno

zásadou dispoziční a zásadou projednací a kde je výsledek procesu závislý na

úkonech účastníků, o jejichž subjektivní práva jde. Poskytuje se ale také v řízení


[…]


poučení hmotněprávní, za které je považováno poučení podle § 118a odst. 1 až 3

o.s.ř. Na jedné straně jsou slyšet hlasy, že soud nemá poskytovat hmotněprávní

poučení, protože tím pomáhá pouze jednomu nebo několika účastníkům sporu a

narušuje se tím jejich rovnost v občanském soudním řízení, která vychází z Ústavy

České republiky49), dále z Listiny základních práv a svobod50) a současně je upravena

v § 18 odst. 1 o.s.ř. Na druhé straně je upozorňováno na to, že čím více zákon přenáší

povinnosti na účastníky řízení, kteří většinou nemají hlubší znalost práva a jsou často

bez právního zastoupení, tím více musí dbát soud na to, aby účastníci mohli své

povinnosti unést. Toto lze zabezpečit pouze tím, že soud poskytne účastníkům sporu

také hmotněprávní poučení o tom, v čem musí spočívat podstata jejich skutkového a

právního tvrzení a podstata jejich důkazního břemene, a že je upozorní na své vlastní

skutkové a právní úvahy.

Jsem názoru, že deklarovaná rovnost účastníků řízení by neměla být na úkor

prosazení spravedlnosti a spor by měl být rozhodován za situace, kdy všichni

účastníci dostali (někteří i poskytnutím hmotněprávního poučení) stejný prostor pro

to, aby uplatnili svá práva. Navíc i takové poučení, které je směřováno pouze k

některému z účastníků, je poskytnuto soudem na jednání veřejně, takže jsou s jeho

obsahem obeznámeni i ostatní účastníci sporu.

Jsem rovněž přesvědčena, že se tímto způsobem poučování omezí případy, kdy

„kvalifikovaný“ účastník půjde do sporu proto, že bude očekávat, že práva neznalá
____________________
49) Čl. 96 odst. 1 Ústavy České republiky: „Všichni účastníci řízení mají před soudem rovná

práva“.
50) Čl. 37 odst. 3 Listiny základních práv a svobod: „Všichni účastníci jsou si v řízení rovni“.
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protistrana neposkytne ta správná tvrzení nebo nepředloží ten správný důkaz, který

má k dispozici a v důsledku své neznalosti neunese břemeno tvrzení nebo břemeno

důkazní, a on tak dosáhne úspěchu ve sporu, aniž by byl v právu. Pokud by zákonem

omezené hmotněprávní poučení nemohlo být poskytnuto, ztěžovalo by to prosazení

spravedlnosti.

Všechno má ale samozřejmě své hranice, a zde se vracím k významu osobnosti

soudce, neboť při dodržení obecných zásad bude soudce vždy tím, kdo bude

stanovovat obsah a rozsah poskytované poučovací povinnosti a určovat její míru tak,

aby zajistil spravedlivý proces a nenarušil rovnost účastníků řízení.

Pokud by se účastník v rámci civilního řízení u soudu prvního stupně domníval,

že byla ze strany soudu porušena rovnost účastníků řízení nebo naopak, že byl krácen

na svých právech např. tím, že nebyl dostatečně poučen a v důsledku toho ve sporu

neuspěl, může proti rozhodnutí podat odvolání a pokud mu soud prvního stupně,

postupem dle § 210a o.s.ř., v autoremeduře nevyhoví, posoudí jeho domněnku

odvolací soud. Tím je, dle mého názoru, dostatečně zaručeno, že nebude porušeno

právo na soudní ochranu garantovanou v Hlavě páté Listiny základních práv a

svobod. K tomu přispívá, dnes již celá řada, rozhodnutí nejvyšších soudů, která

pomáhají sjednotit rozhodovací praxi v soustavě soudů a přispívají jak

k předvídatelnosti soudního rozhodování, tak k právní jistotě zúčastněných stran.
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3. Cizojazyčné resumé - Summary

The master’s thesis „Duty of the court to instruct in civil procedure“ deals with

the significance, comprehensiveness and importance of the duty of the court to

instruct in the course of civil procedure on the grounds of Act No. 99/1963 Coll.,

Civil Procedure Act, as its main source. In the introductory section, a development of

the duty to instruct in the procedural law and its historical connections are briefly

summarized. By using juristic theory, the terms duty to instruct and civil procedure

are defined and characterized, followed by a description of the forms of instructing

and analysis of the content of the duty to instruct.

In addition, an analysis is made of the existing legal regulation of the duty to

instruct in civil procedure and an effort is made to evaluate the impact of the duty to

instruct on the course and a result of the proceedings, dealing mainly with the

description of individual kinds of the duty to instruct regulated by Civil Procedure

Act, their current regulation, their specific elements, and their mutual relationship.

The emphasis is placed on a comprehensive elaboration of the general duty to

instruct and an analysis of other kinds of instructing regulated by Civil Procedure Act

that are by juristic theory in summary included under the term special duties to

instruct. Of these, the highest attention is paid to the issue of the duty to instruct

about substantive law that is individually dealt with in the section devoted to the

application of the duty to instruct in certain proceedings.

In the section dealing with the application of the duty to instruct in certain

proceedings (e.g. out-of-court settlement, pre-trail proceedings, appellate

proceedings, execution proceedings), the differences in the procedures of these

proceedings are described and the contents of the respective duties to instruct that the
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court has to provide the involved parties with in the course of proceedings are

elaborated more comprehensively. There is also mentioned the duty to instruct within

meritorious decision, however, the highest attention is paid to the issue of the

application of the duty to instruct pursuant to Sec. 118a (1 to 3) of Civil Procedure

Act that is called the duty to instruct about substantive law.

By closing, certain practical examples of the consequences of a non-compliance

with the duty to instruct that appeared in the judgements of courts are included.

Despite the fact that these judgements of supreme courts are immediately binding for

the decisions on a concrete case, they help to unify the practice of decision making in

the system of courts and they thus contribute to the possibility of anticipation of

court judgements and to legal certainty of involved parties.