Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P O S U D E K

vedoucího diplomové práce

Téma diplomové práce : Poučovací povinnost soudu v civilním řízení

Autorka diplomové práce : Ivana Svobodová

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Miloslav Ungr

Již v předmluvě autorka diplomové práce správně uvedla, že poučovací povinnost soudu má své historické kořeny. Sahá až do XIX. století, postupně měnila svou podobu, vyvíjela se a tento vývoj trvá až do doby současné. Není pochyb, že ani v budoucnu tomu nebude jinak.

Poučovací povinnost soudu prolíná téměř celým občanským soudním řádem. Smysl této úpravy je zřejmý. I když by jednotlivá ustanovení občanského soudního řádu měla být formulována tak, aby byla pro účastníky při prosazování jejich subjektivních práv a oprávněných zájmů v soudním řízení i bez kvalifikovaného zastoupení dostatečně srozumitelná a přehledná, přesto nelze vyloučit, že tomu tak není vždycky a někdy ani dosti dobře z různých důvodů být nemůže. Je proto nezbytné, aby se účastníkům dostalo poučení o vhodném či dokonce nezbytném dalším procesním postupu. Je pak na nich, jak s takovou informací naloží a zda využijí takto získaných poznatků k usměrnění dalšího postupu v řízení.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první až čtvrtá jsou ještě dále děleny na podkapitoly. V předmluvě, která není pojata jako samostatná kapitola, je stručně zmíněn historický vývoj poučovací povinnosti. Možná stálo za úvahu historický vývoj zařadit jako samostatnou kapitolu nebo podkapitolu první kapitoly. V předmluvě sice tato část může obstát, ale postup naznačeným způsobem by patrně byl efektnější.

Jinak nemám k systematické diplomové práci žádné další připomínky.

Poučovací povinnost soudu v civilním řízení patří k tématům, jimž je jak v odborné literatuře, tak i v judikatuře, věnována pozornost. Děje se tak oprávněně, protože se vážným způsobem dotýká procesních práv a povinností účastníků řízení a často ovlivňuje i výsledek samotného řízení. Autorka diplomové práce si této skutečnosti byla vědoma a jak z odborné literatury, tak i z judikatury při tvorbě diplomové práce vycházela. To je zřejmé nejenom z přehledu použitých pramenů na str. 58 až 61, ale i ze samotného obsahu práce. Domnívám se, že se diplomantka uceleným způsobem vypořádala s poučovací povinností soudu v civilním řízení, s jejím významem, obsahem i formou a následně ještě vymezila její jednotlivé druhy s vazbou na konkrétní ustanovení občanského soudního řádu. Pouze třetí kapitola se netýká vždy jen poučení poskytovaného s vazbou na určité řízení. Přílehlavější název lépe vystihující její obsah proto mohl patrně znít „Uplatnění poučení v některých řízeních nebo v některé fázi řízení“.

Na str. 22 v podkapitole 2.12 postrádám významné konstatování, za jaké situace nebude poučení podle § 119a odst. 1 o.s.ř. přicházet v úvahu.

Na str. 27 v podkapitole 1.1 se autorka zabývá rozsahem i obsahem poučení před uzavřením smíru a za určitých okolností dovozuje neplatnost smíru se všemi důsledky z toho vyplývajícími. Asi bylo lépe vyhnout se rigoróznímu závěru, že při nedostatečném poučení by uspěla žaloba na neplatnost smíru, ať už by se jednalo o smír praetorský nebo smír uzavřený v průběhu řízení. Na druhou stranu lze však ocenit, že určitý závěr učinila a při obhajobě může vysvětlit, co ji k tomuto závěru vedlo a z čeho vycházela.

Na str. 48 odkazuje autorka na § 120 odst. 2 o.s.ř.. Evidentně má na mysli úpravu tohoto ustanovení před novelou provedenou zák. č. 293/2013 Sb..

Na str. 56 až 58 (jde o závěr práce) se ztotožňuji s názorem autorky na hodnocení osobnosti soudce, jeho vystupování a roli v průběhu civilního řízení. V tomto směru stále ob stojí klasifikace soudce provedená řeckým filosofem a myslitelem Sókratem, žijícím v letech 470 až 399 p.n.l.. Uvedl, že „soudce by měl být nadán čtyřmi vlastnostmi: umět trpělivě naslouchat, zdvořile komunikovat, rozumně uvažovat a konečně nestranně a moudře rozhodovat“.

Diplomová práce až na naprosté výjimky (např. na str. 30 v prvním řádku podkapitoly 3 chybí slovo „procesních“, nebo na str. 45 v sedmém řádku od spodu „s postojů“, správně „z postojů“) neobsahuje chyby v psaní a je zpracována kultivovaně. Je zřejmé, že autorka řešené problematice rozumí a je schopna sestavit odborný text způsobem předpokládaným u studenta vysoké školy v závěrečné fázi studia. Práce má požadovaný rozsah a obsahuje cizojazyčné resumé. Diplomantka dostatečným způsobem čerpala z odborné právnické literatury i judikatury a tyto použité prameny vyznačila tak, jak je pro vědeckou práci obvyklé. Přesto se stalo, že při prověřování původnosti textu práce pomocí elektronického

antiplagiátorského systému THESES.CZ byla zjištěna shoda s blíže nevyznačeným pramenem v rozsahu 8%. Jde o takový rozsah, který nevylučuje obhajobu práce, jak lze dovodit z pokynu děkana z 3.6.2011 č. 18D/2011. Navíc se domnívám, že tento výsledek mohl nastat nedopatřením. Nalezl jsem totiž v diplomové práci některé části vymezené či oddělené uvozovkami (např. na str. 10 nebo na str. 11). Těmi autorka běžně označuje pasáže citované z pramenů a pak pramen pod danou arabskou číslicí specifikuje tak, jak je stanoveno. V uvedených případech však odkaz na pramen chybí. I v případě nedopatření je však třeba této úpravě věnovat náležitou pozornost. Nejde totiž jen o formální záležitost.

Jsem přesvědčen, že autorka splnila požadavky stanovené pro práce tohoto druhu vyhláškou děkana z 3.9.2013 č. 34D/2013. Předběžně ji hodnotím jako zdařilou. Jsem si vědom toho, že nejde o hodnocení odpovídající klasifikačnímu řádu, ale poskytuje mi určitý širší prostor pro hodnocení závěrečné podle úrovně obhajoby.

Z á v ě r : Diplomovou práci autorky **Ivany Svobodové doporučuji** k obhajobě.

Některé otázky pro obhajobu vyplývají již z obsahu tohoto posudku. Nejsou však vyloučeny ani další, které z hodnocení přímo nevyplývají, ale úzce se k danému tématu váží.

V Plzni 9.5.2014

JUDr. Miloslav Ungr